
N. 128 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 24/06/2019 

Oggetto: APPROVAZIONE SVOLGIMENTO IN DATA 7 LUGLIO 2019 DEL 1° "STREET BIKERS SHOW" 
IN  CORSO  BERNACCHI  PER  LA PROMOZIONE  DEL  COMMERCIO  DEL  CENTRO  CITTADINO  DI 
TRADATE 

L’anno  2019 addì  24 del  mese di  giugno alle ore 19:30 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  SVOLGIMENTO  IN  DATA 7  LUGLIO  2019  DEL  1°  "STREET  BIKERS  SHOW"  IN 
CORSO  BERNACCHI  PER  LA  PROMOZIONE  DEL  COMMERCIO  DEL  CENTRO  CITTADINO  DI 
TRADATE 

Relaziona il Vice Sindaco Accordino Franco Roberto 

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  SVOLGIMENTO  IN  DATA  7  LUGLIO  2019  DEL  1°  "STREET 
BIKERS  SHOW"  IN  CORSO BERNACCHI  PER  LA PROMOZIONE  DEL  COMMERCIO  DEL 
CENTRO CITTADINO DI TRADATE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  questa Amministrazione Comunale,  in  collaborazione con la  Pro Loco,  il  DUC 
Distretto del  Commercio,  privati  cittadini  e  molte attività  commerciale  e  di  servizio  del  Centro 
cittadino,  intende  organizzare  domenica  7  luglio  2019  un’iniziativa  di  intrattenimento  di  forte 
impatto “Street Biker Show” con esposizione statica di moto, auto limousine, auto tuning, musica 
dal vivo e spettacoli di intrattenimento, esposizione di hobbisti, e “pompieropoli” per bambini; 

Considerato che: 

- l’Amministrazione comunale pone tra i suoi obiettivi prioritari quello di creare situazioni che siano 
capaci di dare vita alla città coinvolgendo la cittadinanza e creando occasioni di scambio culturale 
e di animazione per i cittadini,  tenendo conto delle diverse esigenze che compongono l'utenza 
adulta, giovane e familiare, nonché favorire il commercio del Centro cittadino; 

-  l’Amministrazione  comunale  ritiene  utile  favorire  lo  svolgimento  di  iniziative  sul  territorio 
comunale al fine di contribuire a renderne vitale il tessuto socio-culturale;

- è nell’interesse dell’Amministrazione comunale impegnarsi nel supportare manifestazioni, eventi 
e kermesse, che coinvolgano la cittadinanza e delle quali, in modo diverso, possa beneficiare la 
città e con essa anche il territorio circostante;

Rilevato  che  l’iniziativa  costituisce  un  importante  momento  di  socializzazione  per  la  Città  di 
Tradate; 

Considerata  altresì la valenza promozionale dell’iniziativa; 

Dato atto che: 

•il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

• il Comune svolge le sue funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente 
esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali; 

• obiettivi  preminenti  del  Comune  sono:  lo  sviluppo  economico  e  sociale  finalizzato 
all’affermazione dei valori umani, al riconoscimento della famiglia quale nucleo essenziale della 
comunità ed al soddisfacimento dei bisogni individuali e collettivi, e la promozione delle condizioni 
per rendere effettivi i diritti di tutti i cittadini; 

Atteso che l’iniziativa è meritevole di consenso ed interesse per il momento sportivo e sociale che 
rappresenta e soprattutto perché costituisce un’indubbia occasione di promozione per la Città di 
Tradate e pertanto risulta  del  tutto  coerente con gli  obiettivi  di  promozione e sviluppo sociale 
espressi  nel  Piano  Strategico  dell’Amministrazione  Comunale  e  che  pertanto  si  colloca 
opportunamente  nell’ambito  delle  azioni  e  progetti  che  in  attuazione  dello  stesso  piano  si 
intendono direttamente o favorire in via sussidiaria;

Visti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

Considerato l’unica spesa a carico del Comune è il pagamento degli oneri SIAE stimati in Euro 
600,00, somma che trova copertura nell’importo già erogato alla Pro Loco con determinazione n° 

copia informatica per consultazione



594 del 14/06/2019 utilizzando le economie di spesa avute a seguito dell’annullamento del Venerdì 
bianco del 14 Giugno 2019 a causa del maltempo;

Visto l’art 12 della Legge 7 Agosto 1990 n° 241;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile del Servizio Cultura, in ordine alla regolarità tecnica, dal Comandante Polizia Locale 
in ordine alle problematiche viabilistiche e dal Responsabile del servizio ragioneria, in ordine alla 
regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1)  di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’effettuazione dell’evento esplicitato in 
premessa in data 7 luglio 2019;

2)  di promuovere, con l’occasione, l’apertura degli esercizi commerciali del Centro di Tradate;

3) di autorizzare la locale Pro Loco al pagamento degli oneri SIAE con le economie di cui alla 
determinazione n° 594 del 14/06/2019, in quanto il primo venerdì bianco del 14 giugno 2019 è 
stato annullato causa maltempo;

4)  di autorizzare gli esercizi commerciali fronteggianti i tratti chiusi alla circolazione dei veicoli ad 
esporre le merci  finite anche occupando gli  spazi dei marciapiedi antistanti  i  negozi senza 
pagamento della tassa di occupazione del suolo pubblico per le motivazioni di cui in premessa 
(art.29 comma 1 lett. A del vigente Regolamento Comunale Tosap in quanto iniziativa voluta 
dal comune stesso);

5)  di incaricare il Responsabile SUAP delle verifiche relative agli eventuali hobbisti che intendono 
esporre,  nonché  la  verifica  delle  segnalazioni  certificate  temporanee  di  inizio  attività,  per 
l’aumento di superficie delle attività di somministrazione di alimenti e bevande;

6)   di incaricare il comandante di Polizia Locale della redazione delle ordinanze di chiusura strade, 
del  rispetto  degli  orari  di  termine  eventi,  della  logistica  e  delle  attività  di  competenza,  di 
disporre e garantire durante tutte le serate la presenza di agenti in numero adeguato e della 
verifica  che  vengano  adottati  impedimenti  anche  fisici,  all’accesso  dei  veicoli  nelle  aree 
pedonali limitrofe all’iniziativa, alla luce dell’attuale scenario internazionale ed in ottemperanza 
alle circolari del Sig. Prefetto di Varese n. 18517 del 14.6.2017, n. 20068 del 29.6.2017, n. 
23358 del 4.8.2017, n. 276 (895)/2017 del 22.8.2017;

7)   di  incaricare  il  Responsabile  Ufficio  Tecnico  –  Lavori  Pubblici  della  messa  in  opera  della 
cartellonistica di divieto di sosta e transenne nei luoghi previsti dall’ordinanza;

8)  di fornire le seguenti prescrizioni operative:
a.  tutte le strutture utilizzate per eventuali spettacoli e trattenimenti dovranno essere idonee 

e  sicure,  il  cui  montaggio,  allestimento  e  smontaggio  non  dovrà  interferire  con  il 
passaggio  pedonale,  inoltre  a  tal  proposito  dovranno  essere  depositate  presso  lo 
Sportello Unico Attività Produttive la documentazione comprovante il corretto montaggio e 
la certificazione degli impianti installati temporaneamente;

b.   sarà a carico degli operatori che utilizzeranno l’area esterna adiacente al proprio pubblico 
esercizio, la consegna di idonea Segnalazione Certificata di Inizio Attività (SCIA) per la 
somministrazione temporanea di alimenti e bevande;

c.   di stabilire che gli operatori intestatari di attività di somministrazione alimenti e bevande 
uniformino il loro comportamento alle precisazioni contenute nel documento “linee guida 
per  manifestazioni  temporanee”  trasmesse  dell’ASL  in  data  20/07/2010  prot. 

copia informatica per consultazione



2010/014DPM0065273;

d.  le emissioni sonore di tutti i trattenimenti organizzati non dovranno superare i limiti di zona 
previsti dal piano di zonizzazione acustica estendendo la fascia diurna fino alle ore 23:30 
(orario  cessazione  emissioni  sonore  musicali),  inoltre  si  prescrive  in  via  generale  di 
apportare qualsiasi  accorgimento per il  contenimento delle emissioni  sonore al  fine di 
arrecare il minor disagio alla popolazione esposta;

9)   di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Successivamente, con voti unanimi espressi in forma palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e per gli effetti dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. n. 267, considerate le necessità organizzative e di promozione dell’evento. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  959/2019 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  SVOLGIMENTO  IN  DATA  7 

LUGLIO  2019  DEL  1°  "STREET  BIKERS  SHOW"  IN  CORSO  BERNACCHI  PER  LA 

PROMOZIONE DEL COMMERCIO DEL CENTRO CITTADINO DI TRADATE si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 24/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  959/2019 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

SVOLGIMENTO IN DATA 7 LUGLIO 2019 DEL 1° "STREET  BIKERS SHOW" IN CORSO 

BERNACCHI  PER  LA  PROMOZIONE  DEL  COMMERCIO  DEL  CENTRO  CITTADINO  DI 

TRADATE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 24/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ZUANON CLAUDIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  959/2019 del  SETTORE  CULTURA ad  oggetto:  APPROVAZIONE 

SVOLGIMENTO IN DATA 7 LUGLIO 2019 DEL 1° "STREET  BIKERS SHOW" IN CORSO 

BERNACCHI  PER  LA  PROMOZIONE  DEL  COMMERCIO  DEL  CENTRO  CITTADINO  DI 

TRADATE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 24/06/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(SPERONI CRISTINA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 128 del 24/06/2019

CULTURA

Oggetto:  APPROVAZIONE SVOLGIMENTO IN DATA 7 LUGLIO 2019 DEL 1° "STREET 
BIKERS SHOW" IN CORSO BERNACCHI PER LA PROMOZIONE DEL COMMERCIO 
DEL CENTRO CITTADINO DI TRADATE . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 27/06/2019.

Tradate, 27/06/2019 Sottoscritto da
PINO CINZIA

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


